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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Září 2008

Tak nám skončila 
olympiáda...

Informace ÚM

Vítězové zajuchali a ti méně úspěšní 
zamáčkli slzu v oku. Čína se 
předvedla světu jako dokonalý stroj 
na výrobu téměř všeho. Od levných 
tenisek přes dětské hračky až po tu 
pekingskou olympiádu. Ta se jim 
povedla nejlépe. Nejméně při ní 
kopírovali zahraniční konkurenci, na 
stadionech se více sportovalo, než 
popravovalo, a někde se mohli po 
letech nadýchnout čerstvějšího luftu. 
Co zůstalo při starém, byla práce dětí. 
Některé bylo možno najít třeba při 
výrobě olympijských maskotů, jiné to 
dotáhly až na stupně vítězů. Co na tom, 
že se to nesmí. A zatímco představitelé 
západních mocností řešili, jak Čínu 
pokárat a přitom ji moc nerozzlobit, 
Rusko nám ukázalo, jakou že to má 
představu o svobodě a demokracii. 
Vojenskou návštěvou  Gruzie nám tak 
Rusko symbolicky připomnělo kulaté 
výročí srpnových událostí v roce 
1968.

Karel Matějka
starosta

• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí se v září koná jako 
výjezdní. Začátek ve středu 10.9. 2008 od 19:30 hodin v budově bývalé školy 
ve Velkém Boru. 

• Po dobu uzavírky silnice č. 141 mezi obcemi Žíchovec a Těšovice ve dnech 
30.7. 2008 - 26.10. 2008 bude v Žíchovci zrušena autobusová zastávka pro 
spoje č. 9, 10, 13, 14, 18 linky č. 370003 (Prachatice - Vodňany - Praha). Jako 
náhradní zastávka pro tyto spoje bude sloužit zastávka ve Strunkovicích nad 
Blanicí. 

• Městys Strunkovice nad Blanicí je městys, ve kterém se 17. a 18. října tohoto 
roku uskuteční volby do zastupitelstva kraje a zároveň i volby do Senátu 
Parlamentu ČR. V souvislosti s tímto a v souladu s příslušnými zákony byly 
vymezeny jednotlivé okrskové komise  a stanoven počet členů jednotlivých 
komisí takto:  

 Okrsková komise č.1 - Strunkovice n.Bl. + Žíchovec (5 členů + 1 zapisovatel)
 Okrsková komise č.2 - Svojnice (3 členové + 1 zapisovatel)
 Okrsková komise č.3 - Protivec + Šipoun + Blanička (3 členové + 1 zapisovatel)
 Okrsková komise č.4 - Velký Bor + Malý Bor (3 členové + 1 zapisovatel)
• KNIHOVNA ve Strunkovicích začíná od 1. září opět svůj provoz. Návštěvní 

doba je každé pondělí a čtvrtek od 14:00 hodin do 17:00 hodin.
• Příspěvky do říjnového čísla Zpravodaje můžete odevzdat na úřad městyse 

Strunkovice nad Blanicí, nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední 
straně), a to nejdéle do pátku 19. září.

 Ze zápisu ze zasedání
 Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí ze dne 13.8. 2008
 Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2008.
• Schválilo „Opatření obecné povahy“, kterým se vymezuje zastavěné území 

městyse Strunkovic nad Blanicí.
• Schválilo „Společenskou smlouvu“ pro zřízení společnosti Bioplyn Strunkovice, 

s.r.o.
• Schválilo ceník  prací prováděných zaměstnanci a stroji městyse Strunkovic.
• Schválilo záměr požádat v rámci 1. výzvy vyhlášené občanským sdružením 

„CHANCE IN NATURE-LOCAL ACTION GROUP“ o dotaci na opravu 
ústředního topení v kině, částečné zateplení kina a vybavení KD ve 
Strunkovicích novými stoly a židlemi.

Pozor!
Digitalizace TV je tady!

Od konce září již jen digitálně

Možná jste si toho již všimli. Pokud 
je vaše anténa druhého programu 
namířena na vysílač na Kleti, a to je 
velmi pravděpodobné, začal se vám 

v pravém dolním rohu 
obrazovky zobrazovat 
piktogram složený ze 
čtyř čtverců a vedle něj 
se čas od času objevuje 
textová informační 
lišta, která upozorňuje, 
že od konce září tento 
program nebude šířen 
analogově. Co to tedy 
znamená?
Kanál, na kterém 
z Kleti zatím vysílá  

analogově pouze ČT2 bude v digitální podobě obsahovat 
programů mnohem více. Budou to ČT1, ČT2, zpravodajský 
ČT24, sportovní ČT4 a řada rozhlasových stanic. Pro 
příjem digitálního vysílání však budete potřebovat zařízení, 
kterému se říká SET-TOP-BOX. Protože ne každému 
je vše o digitalizaci jasné, tématika je obsáhlá a prostor 
Zpravodaje není neomezený, můžte si se mnou o digitalizaci 
popovídat na besedě a to 15. září od 18:00 hod. v kinosále 
KD. Dozvíte se o rozdílech mezi analogovým a digitálním 
vysíláním i to, jak se na digitální příjem připravit.

Bohumír Džubej
Na levém obrázku je 
vysílač na Kleti

Piktogram 
blížícího se konce 

analogového vysílání
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Kino
Začátky představení jsou v 19:00 hodin. Vstupné: 40,-Kč.
05. září • Taková normální rodinka • ČR, Patrik Hartl, komedie
12. září • Letopisy Narnie: Princ Kaspian • USA, Andrew Adamson, český dabing
19. září • U mě dobrý • ČR, Jan Hřebejk, komedie
26. září • ... a bude hůř • ČR, Petr Nikolaev, generační film o hledání životních hodnot

Z naší školy
V pondělí 1.září začíná nový školní rok. Přejeme všem 109 dětem školy, 27 dětem z mateřinky a všem pracovníkům 
školského zařízení, aby  to byl školní rok klidný a pro všechny úspěšný. 

Kultura
• Osadní výbor Svojnice ve spolupráci s místními hasiči 

si Vás dovolují pozvat na II. setkání rodáků, které se 
uskuteční v sobotu 6. září 2008. Slavnostní zahájení od 
14:00 hodin v kulturním domě ve Svojnicích. Od 16:00 
hodin se uskuteční  v místní kapli mše svatá. Od 19:00 
hodin začíná taneční zábava. Odpoledne i večer bude 
k tanci a poslechu vyhrávat VITĚJČANKA.

• Kulturní komise městyse Strunkovic zve všechny dříve 
narozené na „Setkání seniorů“, které se uskuteční v neděli 
14. září od 14:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích 
nad Blanicí. Kromě občerstvení se můžete těšit na 
ukázky cvičení gymnastek nebo ukázky country tanců. 

Staropražské písničky Vám pak přijedou zazpívat 
členové divadelního spolku Tyl z Netolic. Žádáme 
občany (zejména z okolních osad), kteří budou požadovat 
zajištění dopravy, aby se nahlásili na Úřadu městyse 
osobně, nebo telefonicky (tel.: 388 327 109), a to nejdéle 
do pátku 12. září do 12:00 hodin.

• V pondělí 15. září se uskuteční od 18:00 hod. v kinosále 
KD beseda k digitalizaci TV vysílání.

Připravujeme:
 Po prázdninové pauze připravujeme podzimní program 

v environmentálním centru Šipoun. Sledujte www stránky 
a plakáty.

Nahlédnutí do minulosti Protivce
Druhá část článku Jana Antonína Magera o historii 
Protivce 
Po třicetileté válce v letech 1653 - 1656 byl prováděn 
v Čechách za účelem výběru daní soupis poddanské půdy. 
Tato berní rula uvádí jednotlivě jména hospodářů, výměru 
jejich rolí s údaji o podzimním a jarním osevu, počet 
možného chovu potahů a aktuální stav chovaného dobytka 
(koně, voli, krávy, jalovice, ovce a svině). Hospodáři byli 
zařazeni do tří kategorií. Rolníci, kteří měli „qualitates 
osedlého“, což byla berní jednotka. Druhou kategorii 
tvořili chalupníci, čtyři byli na osedlého. Třetí skupinu 
představovali zahradníci, jichž na osedlého bylo osm.  
V Protivci byly roku 1654 dva pusté rolnické grunty 
(Bártovský a Hajného) a k nim 39 přináležejících strychů 
půdy leželo ladem (1 strych = přibližně 0,3 ha).  Třináct 
zdejších hospodářů vlastnilo celkem 299 strychů, z nichž na 
ozimu osévali 96 a na jaře 91. Dohromady mohli chovat 38 
potahů. Kůň ale tehdy ve vsi nebyl ani jediný, tažných volů 
bylo 41, krav 25, jalovic 28, ovcí 104 a sviní 43. Půda byla 
charakterizována jako dobrá, žitná i pšeničná. Berní rula 
zde jako osedlé uvádí tyto hospodáře (v závorce za jménem 
počet strychů polí): Tomáš Tkadlec (15), Jiřík Šebesta 
(27), Pavel Spěšnej (28), Václav Pírko (15), Jiljí Líkař (18), 
Matouš Pavelka (30), Martin Jílek (18), Tomáš Hejl (24), 
Matouš Hanzl (24), Jiřík Plaček (24) a nově osedlý Tomáš 
Kroupa (40). Jediný chalupník Tomáš  Lahodnej měl 12 
strychů polí. U šesti hospodářů se nachází poznámka, že 

vyhořeli a byli defalcírováni (t.j. na určitou dobu zbavení 
platebních povinností) ke 4. kvartálu roku 1677.
O 200 let později (v roce 1860) měla ves již 38 domů, 
v nichž žilo 257 obyvatel. Koncem dvacátých let minulého 
století zde stálo již 45 domů, ale počet obyvatel klesl 
na 220. Kromě kováře, který v té době byl nezbytný 
pro chod každého hospodářství, se tehdy v Protivci 
nacházelo hokynářství, trafika a dva hostince. Jednotlivá 
hospodářství, jak je na českém venkově obvyklé, nesou 
své historické názvy, které jsou uvedeny tak, jak je v roce 
1926 zapsal tehdejší protivecký starosta František Rokůsek: 
č.p. 1 Prachařů, 2 Placků, 3 Placků chalupa, 4 Hejlů, 
5 Kudlatů, 6 Vlachů, 7 Hanušů chalupa, 8 Hanušů, 9 Votavů, 
10 Šebestů, 11 Hanžlů, 12 Marků, 13 Kováříků, 14 Šenkýřů, 
15 Mostáků, 16 Matoušků, 17 Šimků, 18 Linhartů, 
19 obecní kovárna, 20 Baštů, 21 Chalupů, 22 Kalců, 
23 Krčmář, 24 Kytýnů, 25 Kovářů, 26 Líkařů, 27 Líkařů 
chalupa, 28 pastuška, 29 Pavelků, 30 Nováků, 31 Kolářů, 
32 Horáků, 33 Janků, 34 Votavů, 35 Matějčků, 36 Koutáků, 
37 Kašparů, 38 Prachařů chalupa, 39 Prokopů, 40 Kovářů 
chalupa, 41 Pavelků chalupa, 42 Vítů, 43 Hajnejch, 
44 Šebestů chalupa, Koršů.
Dobu II. světové války a průběh dalších uplynulých desetiletí 
si jistě vybaví řada žijících pamětníků. Jejich vzpomínky, 
pokud se odhodlají je sepsat, by zcela nepochybně uvítal 
nemalý počet čtenářů Zpravodaje.
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Po krátké odmlce opět přinášíme informace o činnosti 
našeho spolku. Letošní sezónu jsme započali nejenom 
tréninky, ale i brigádami. Dne 6.4.2008 to byla brigáda na 
sběr kamene. Další brigáda 19.4.2008 byla opět na sběr 
kamene a pálení chrastí. Dne12.5.2008 jsme se s družstvem 
muži II. tým A zúčastnili okresní soutěže v Prachaticích. 
Zde jsme se umístili na krásném 4. místě o pouhé 0,2 
vteřiny za 3. místem. Další novinkou u našeho spolku je 
to, že jsme sestavili druhé družstvo dětí. Na první letošní 
soutěž v rámci tréninku jsme děti přihlásili do Netřebic 
(okr. Český Krumlov), kde nám bohužel přihlásili jenom 
jedno družstvo. Zde se soutěžilo na dva pokusy. Po 
odběhnutí prvního pokusu, kdy byl náš čas 16,64 vteřiny, 
nás chtěli diskvalifikovat pro krátké rukávy na dresech. 
Díky pomoci soupeřů, kteří nám půjčili bundy s dlouhými 
rukávy, jsme nastoupili k druhému pokusu. Druhý pokus 

skončil časem 14,35 vteřin, který je rekordem nejenom okresu Prachatice, a nám vynesl zasloužené 1. místo. Toto 
družstvo běželo ve složení Buchta Vladimír, Jílek Michal, Vozandych Jakub, Vozandych Petr, Petrlík Jaroslav a Mikešová 
Veronika. Další den 22.6.2008 jsme se sešli na brigádě na tréninkovém plácku před Šipounem, kde se upravoval podklad 
základny, díky kterému se odvádí voda a děti neběhají v blátě. Na první soutěž okresního poháru Prachatic, konanou dne 
28.6.2008 ve Vimperku, jsme nastoupili s oběma týmy, které zde obsadily: tým B první místo a tým A čtvrté místo. Týden 
na to 5.7.2008 naše týmy vyrazily na vyhlášenou soutěž do Budilova. Zde se účastnilo celkem jedenáct dětských družstev. 
I v této obrovské konkurenci se nám podařil krásný kousek a umístění bylo výborné. Tým B obsadil první místo a tým 
A výborné druhé místo. Zde jsme získali k nádherným pohárům za 1. a 2. místo navíc krásný putovní pohár. Jak vidíte, do 
letošní sezóny jsme vyrazili s velkým elánem a vynikajícími výsledky. Závěrem článku bych chtěl poděkovat všem členům, 
kteří se podílejí na činnosti spolku, a dětem s jejich trenéry za úsilí a čas strávený při trénincích a následnému krásnému 
zhodnocování a reprezentování na závodech. Velký dík patří všem, kteří nám pomáhají s dopravou dětí na závody. Též bych 
nechtěl opomenout poděkovat za finanční dar od Svazu žen ze Strunkovic. O dalším dění vás budeme rádi informovat.

Marek Bartoš, starosta SDH Šipoun
P.S.
Máte-li někdo zájem dozvědět se nejnovější informace o spolku SDH Šipoun - mladí hasiči, nahlédněte na internetové 
stránky www.sdhsipoun.wbs.cz.

V sobotu 23.8.2008 se družstvo SDH Strunkovice nad Blanicí zúčastnilo soutěže „O pohár starosty města Bavorov 
v požárním sportu“.  S časem 32,20 sekund  obsadili naši hasiči  krásné třetí místo z patnácti soutěžních družstev.
Gratulujeme.

za výbor SDH Strunkovice nad Blanicí 
Stanislav Prokop

„Muži Blaníku již soutěžní zápasy odstartovali, mládež to 
čeká nyní.“
Žáci Blaníku začali letní tréninkový proces 15.8., v němž 
budou pokračovat vždy v úterý a pátek od 16:15 - 17:45. 
Mistrovský start do soutěže - OP Prachaticka si odbudou 
30.8. od 10:00. ve Volarech.
Celek strunkovického dorostu zahájil přípravu stejně, jako 
jejich mladší soukmenovci (15.8.), a bude v ní pokračovat 
každý pátek od 18:00 - 19:45. Samostatný OP Prachaticka 
pak zahájí 31.8. od 13:00 na hřišti nováčka Sokola Stachy.
V dalším průběhu letní přípravy podlehli muži Blaníku 
26.7. v Libějovicích týmu SK Mladé (I.B tř. sk.“A“) 0:3 
(utkání bylo při neúčasti mužského týmu Blaníku na turnaji 

REKORD  PADL!!!  Mladí hasiči ze Šipouna opět září.

SDH Strunkovice nad Blanicí

Sport
v družební Kolové náhradním programem). Za týden pak na 
domácím Pouťovém turnaji (VI. ročník Memoriálu Jaroslava 
Petrlíka st. a Jana Šnajdra) obhájili prvenství, když nejprve 
porazili Akru Č.Budějovice (OP Českobudějovicka) 3:0 
a ve finále i FK Novou Ves/Brloh (OP Českokrumlovska) 
4:2. Nejlepším hráčem turnaje byl navíc vyhlášen domácí 
Václav Šána, jenž tak mj. získal i originál dresu prvoligové 
Viktorie Plzeň podepsaný jejími hráči, bratry L. a T. Krbečky. 
V generálce na „mistráky“ prohrála 6.8. mužská jedenáctka 
Blaníku s posíleným „Béčkem“ Prachatic na jeho trávníku 
1:6. Při tzv. „ostrém“ soutěžním startu pak strunkovičtí 
muži podlehli nejprve 9.8. na půdě ambiciózní Zlivi 0:2 
a ve druhém kole i doma u Blanice s nováčkem ze Zdíkova 



Vojenská zdravotní pojišťovna
nabízíme zdravotní pojištění u jedné z největších 

zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven

• komplexní služby všem našim pojištěncům
• příspěvek až 43 000Kč vzorové rodině s dětmi 

• balíček výhod pro studenty
• přispíváme na nejrůznější očkování

• NOVINKA - každý nový pojištěnec dostane nejen 1000 Kč na preventivní zdravotní 
péči, ochranné pomůcky pro sport ale i na přepážce nebo u externích prac. obdrží 

AUTOLEKÁRNIČKU

Bližší informace o pojištění u VoZP ČR poskytneme na tel. 387 783 110,
najdete je též na www.vozp.cz včetně tiskopisu přihlášky.

Kontaktní adresa: Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, Česká 24,
České Budějovice, 370 04, e-mail: pob-cbu@vozp.cz

Hledáme smluvní pracovníky - vhodné i pro studenty a ženy v domácnosti

4

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: podatelna@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD - Blanička, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

2:4. Po odehrání úvodních kol uzavírají bez bodového zisku 
tabulku I.B tř. skupiny „B“.
V rámci Pouťového víkendu pořádal Blaník rovněž 
v sobotním podvečeru i tradiční Pouťovou merendu. Ta se 
tentokrát k velké spokojenosti mnoha jejích návštěvníků 
vydařila i zejména díky hudebnímu doprovodu oblíbené 
skupiny Pozor, vizita!. Druhý den pak ještě po obědě 
změřili síly v prestižním „derby“ při fotbálku staří páni 
Blaníku s výběrem fanoušků klubu. Před početnou diváckou 
kulisou nenechala, stejně jako loni, stará garda nikoho na 
pochybách, kdo je „pánem na place“ a vyprovodila mladíky 
ze hřiště vysokou porážkou 4:0.

Vedení Blaníku by rovněž chtělo touto cestou poděkovat 
všem členům i nečlenům oddílu (zejména pak kováři Janu 
Soukupovi z Vitějovic, p. Jar. Vondrákovi, p. Jos. Krumpovi 
st., J.Pauchovi, a dalším), ale i Úřadu městyse Strunkovic 
nad Blanicí a STS Prachatice, jež se letos větší či menší 
měrou podíleli na vylepšování podmínek fotbalového areálu 

- zhotovení mříží na oknech a dveřích budovy kabin, opravě 
vchodu a povrchu tribuny, zhotovení chybějícího zábradlí 
na tribuně atd. Náš fotbalový stánek si tak svojí atraktivitou 
opět upevní čelní pozici nejen v rámci okresu, ale i kraje.

Karel Pešek
předseda oddílu

Blahopřejeme jubilantům
Miloslava Mašková • Žíchovec
Tomáš Brych • Strunkovice nad Blanicí
Theodor Pártl st. • Strunkovice nad Blanicí
Jindřiška Klímová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Šanderová • Svojnice
Václav Pech • Svojnice
Marie Mottlová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Pecka • Strunkovice nad Blanicí
Václav Švec  •  Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustila
Věra Špirochová • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce

Městys Strunkovice nabízí k prodeji stavební parcelu (983m2) 
na novém ZTV ve Strunkovicích nad Blanicí.
Plyn, voda, kanalizace, elektrika zavedeny.

Bližší informace na Úřadu městyse.

• Oddíl sportovní gymnastiky TJ Sokol Strunkovice 
oznamuje, že od pondělí 1. září opět začínají v obvyklých 
časech tréninky gymnastek (každé pondělí od 16:00 hodin 
a od 17:15 hodin)

• Oddíl country tanců „Mexičánci“ pokračuje po prázdninách 
ve své činnosti. První schůzka se koná v úterý 2.9.2008 
od 15:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích. Přijímáme 
i nové zájemce z řad dětí od 6 do 12 let. Případné dotazy 
na tel.: 724 495 544 - pan David Pospíšil.

• Po prázdninnách zahajuje oddíl AEROBIKU opět cvičení. 
Přijďte si zacvičit aerobik nebo step aerobik (Po a Čt od 
18:30 - 19:30). Součástí je posilování (nutno si donést 
podložku) a strečink. Začínáme 8.9.2008 v tělocvičné. 
Těší se Jaroslava Jiraňová, instruktorka AE a step AE.

• Vakcinace psů. Žádáme majitele psů, aby do 15.9.2008 
nahlásili na Úřad městyse osobně, nebo telefonicky 
(tel. 388 327 109) účast na očkování psů proti 
vzteklině z důvodu zajištění vakcíny. Vakcinaci psů  
provede MVDr. Martin Kubička v sobotu 20.9.2008 ve 
Strunkovicích n. Bl. u autobusové zastávky v 10:00.

Oznámení


